
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 33            Brasília-DF, 21 de agosto de 2009 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

PORTARIA Nº 239, DE 17 DE AGOSTO DE 2009. O SECRETÁRIO-
EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso XIX do art. 88 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, 
aprovado pela Portaria nº 401, de 22 de agosto de 2006, alterado pelas Portarias nº 591 e 711, de 18 
de setembro de 2006 e 12 de novembro de 2008, respectivamente, combinado com o § 2º do art. 164 
da Lei nº 8.112/90, resolve: 

  
Art. 1º Designar a servidora JOZILENE MARIA DE GÓIS, Agente Administrativo, 

matrícula nº 455315, para defensor dativo do Servidor Inativo indiciado revel, ANTONIO DA 
SILVA , matricula 0364651, nos autos do Processo nº 53000.042987/2005-19. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 
 
 

 
PORTARIA Nº 240, DE 18 DE AGOSTO DE 2009. O SECRETÁRIO-

EXECUTIVO, INTERINO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência 
que lhe foi atribuída pelo inciso XIX do artigo 88, do Regimento Interno aprovado pela Portaria      
nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova 
redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União 
seguinte e pelo disposto no art. 143, da Lei nº 8.112/90, e o que consta do Processo                          
nº 53000.021721/2009-66, resolve: 

 
Art. 1º. Prorrogar, por igual período, o prazo da Comissão do Processo Administrativo 

Disciplinar, designada pela Portaria SE/MC nº 93, de 12 de maio  de 2009, publicada no BS nº 19, 
de 15 de maio de 2009. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo - Interino 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 33                   Brasília-DF, 21 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   2 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO  

   
 

PORTARIA N o 028, DE 18 DE AGOSTO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no       
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor LAFAIETE ALVES FERREIRA NETTO, matrícula           
nº 1004536, CPF nº 287.237.081-15 e, em seus impedimentos, o servidor ELMAR FEBRÔNIO 
SOUZA, matrícula nº 0809916, CPF nº 317.578.201-91, para fiscal do Contrato nº 17/2009-MC, 
assinado em 13.08.2009, processo nº 53000.026277/2009-75, firmado com a empresa ITAUTEC 
S.A, cujo objeto é o fornecimento de 350 (trezentos e cinquenta) microcomputadores 
administrativos do tipo Desktop. 
 
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 

 
 

PORTARIA N o 029, DE 18 DE AGOSTO DE 2009. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO 
DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto 
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no        
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 0809.950, CPF     
nº 183.594.501-53 e, em seus impedimentos, o servidor FELICÍSSIMO MARTINS XAVIER DE 
JESUS, matrícula nº 0809958, CPF nº 091.188.101-87, para fiscal do Contrato nº 18/2009-MC, 
assinado em 1º de agosto de 2009, processo nº 53000.012323/2009-59, firmado com a empresa 
AVAL EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância 
armada e desarmada, de forma contínua com todos os equipamentos necessários à execução dos 
serviços por conta da CONTRATADA, nas dependências do Ministério as Comunicações. 
 
 Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração - 
Substituto 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 33                   Brasília-DF, 21 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   3 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
                   LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE  

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

ANA MARIA DAS DORES E SILVA 1333096 
27.07.09 A 29.07.09 

30.07.09 
CASSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS 455165 29.06.09 A 26.09.09 
ELIAS NAGIB DAVID 1467249 06.07.09 A 20.07.09 
FLÁVIO FERREIRA LIMA 1556534 03.08.09 A 09.08.09 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUSA 809910 13.07.09 A 22.07.09 
JOZILENE MARIA DE GOIS 455315 14.07.09 A 23.07.09 
KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 7839639 28.07.09 A 10.08.09 

LUCIA MARIA F SILVA DE MACEDO 809822 
29.06.09 A 01.07.09 
02.07.09 a 03.07.09 
06.07.09 a 15.07.09 

LUIZA FONTES STEFANELLI 1485702 
13.07.09 A 17.07.09 
20.07.09 A 24.07.09 

MARIA APARECIDA A. BARROSO COSME 809422 20.07.09 A 18.08.09 
MARIA DAS DORES DOS REIS 776848 19.07.09 A 20.07.09 
MARIA DE FÁTIMA PESSOA 809714 06.07.09 A 10.07.09 

MESSIAS LEITE BRASIL 6809439 
26.06.09 A 05.07.09 
17.07.09 A 31.07.09 

RAFAEL AMARAL CARDOSO 1696468 
30.06.09 A 02.07.09 
03.07.09 A 07.07.09 

ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 15.06.09 A 14.07.09 
                                                                       
                   LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE  
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
LETÍCIA CASSEMIRO ANACLETO 809800 16.06.09 A 18.06.09 
MÁRCIA JUÇÁ MANOEL FERREIRA 455279 28.07.09 A 04.08.09 
 
MARCO AURELIO DA SILVA – Chefe da Divisão da Cadastro 

 
 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 33                   Brasília-DF, 21 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   4 

                    
"RETIFICAÇÕES " 

 
 

PROCESSO: 53650.001857/2002 
INTERESSADO(A): JOSÉ LAÉLIO PINHEIRO   
MATRÍCULA: 0839254 
ASSUNTO: INTEGRALIZAÇÃO DE PROVENTOS 
CARGO: AGENTE POSTAL - NI 
 
 

Na Apostila de Alteração de Proventos, publicada no Boletim de Serviço nº 15, em 
13 de abril de 2007,  

onde se lê:  
A partir de 1º de fevereiro de 2007, por força da MP-304/06 

 
a) Provento (C VI)       R$   264,10 
 

leia-se:  
A partir de 1º de fevereiro de 2007, por força da MP-304/06 

 
a) Provento (B VI)       R$   264,10 

 

Brasília, 18 de agosto de 2009. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 



Boletim de Serviço                             Ano 17 – n.º 33                   Brasília-DF, 21 de agosto de 2009 
 

Boletim de Serviço   5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Hélio Calixto da Costa 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Fernando R. Lopes de Oliveira 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Mary Anne Pereira de Melo 
Revisão 

Marta Soares 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 
E-MAIL: boletim@mc.gov.br 

 

 


